
 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 2-08.doc                                  pag.  1  di   4      5 dic 08 

 
 
 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
 
 
 
Delibera n. 2/08 
 
OGGETTO: Indirizzi per il completamento delle acquisizioni dei servizi comunali e 

consortili dell’ATO 2 da parte di Acea ATO 2 S.p.A. 
 
 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 
riunitasi in data  5 dicembre 2008 presso la sede della Provincia di Roma 
 

PREMESSO 
 
che la Conferenza dei Sindaci, con Delibera 1/02 del 24 maggio 2002, approvò la Convenzione per la 
Gestione del S.I.I. e alcune modifiche alla Convenzione di Cooperazione; 
 
che in particolare, in allegato alla Convenzione di Gestione, veniva approvato un primo programma 
delle acquisizioni alla gestione del S.I.I. che prevedeva una durata pari a  tre anni, stabilendo altresì 
che il Gestore presentasse il “Programma esecutivo della presa in carico dell’area gestionale pilota”; 
 
che la Conferenza dei Sindaci con Delibera 4/02 del 10 dicembre 2002 ha approvato, tra l’altro, il 
Programma esecutivo delle acquisizioni che prevedeva le tempistiche di presa in carico dei servizi 
degli Enti facenti parte dell’Area Gestionale Pilota (ovvero di un gruppo di Comuni e consorzi 
ricadenti nelle aree di gestione successivamente definite Sud ed Est) nonché di tutti gli altri Comuni e 
consorzi dell’ATO 2, stabilendone il completamento entro tre anni, ovvero entro la data del 31 
dicembre 2005; 
 
che la Conferenza dei Sindaci con Delibera 2/06 del 23 febbraio 2006 ha approvato, il Nuovo 
Programma per il completamento delle acquisizioni dei servizi comunali e consortili dell’ATO 2 da 
parte di Acea ATO 2 S.p.A. che prevedeva il completamento della presa in carico dei servizi entro il 
quarto trimestre del 2007; 
 
che ad oggi i servizi trasferiti sono quelli evidenziati nell’allegata tabella “I servizi comunali o 
consortili presi in carico dal S.I.I.”; 
 
che ad oggi i servizi non ancora trasferiti al S.I.I. sono: 
 

- adduzione, distribuzione, fognatura e depurazione per 28 Comuni dell’ATO2; 
1. Agosta  
2. Anguillara Sabazia 
3. Anticoli Corrado 
4. Arsoli 

15. Labico 
16. Ladispoli 
17. Licenza 
18. Mandela 

 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 2-08.doc                                  pag.  2  di   4      5 dic 08 

5. Bracciano 
6. Camerata Nuova 
7. Canale Monterano 
8. Capena 
9. Cerreto Laziale 
10. Cineto Romano 
11. Civitavecchia 
12. Civitella San Paolo 
13. Colleferro 
14. Filettino 

19. Manziana 
20. Marano equo 
21. Morlupo 
22. Percile 
23. Rignano Flaminio 
24. Riofreddo 
25. Roccagiovine 
26. Roviano 
27. Sant’Angelo Romano 
28. Vallepietra 

 
- adduzione, distribuzione, fognatura per 1 Comune dell’ATO2 (Trevi nel Lazio); 
 
- fognatura e depurazione per 5 Comuni dell’ATO2: 

1. Rocca Priora 
2. Canterano 
3. Gerano 
4. Rocca Canterano 
5. Rocca di Papa 

 
- fognatura per 1 Comune dell’ATO2 (Valmontone); 
 
- per la sola responsabilità di alcuni scarichi di acque reflue i servizi di 4 Comuni dell’ATO2 

1. Cerveteri 
2. Ponzano Romano 
3. San Polo dei Cavalieri 
4. Pomezia 

 
- i servizi forniti dai consorzi “CO.R.EC.ALT” (solo fognatura), “Acquedotto del Peschiera” 

ed “Acquedotto del Mignone”; 
 
che le difficoltà generiche che hanno impedito il completamento dell’acquisizione dei servizi sono 
state già descritte nella relazione allegata alla precedente Delibera n. 2 del 23 febbraio 2006 della 
Conferenza dei Sindaci; 
 
che ad oggi la Segreteria Tecnico Operativa dell’A.ATO2 non ha riscontro che 9 Consigli Comunali di 
Comuni facenti parte dell’ATO2 abbiano ratificato la Convenzione di Gestione così come previsto dal 
combinato dei disposti del D.Lgs. 152/06, della L.R. 6/96, della Convenzione di Cooperazione 
regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale 
Roma e dalle decisioni della Conferenza dei Sindaci, tali Comuni sono: 

1. Bracciano 
2. Cerreto Laziale 
3. Civitavecchia 
4. Filettino 
5. Riofreddo 

6. Rocca Priora 
7. Roviano  
8. Ardea 
9. Canterano 

 
che la mancata ratifica della Convenzione, per la prassi adottata, impedisce il consensuale 
trasferimento dei servizi comunali al servizio idrico integrato; 

 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 2-08.doc                                  pag.  3  di   4      5 dic 08 

 
che il comma 5 dell’art. 148 del D.Lgs. 152/06, così come recentemente modificato dal D.Lgs. n. 4 del 
10 gennaio 2008 dispone: “5. Ferma restando la partecipazione obbligatoria all’Autorità d’Ambito di 
tutti gli enti locali ai sensi del comma 1, l’adesione alla gestione unica del servizio idrico integrato è 
facoltativa per i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti inclusi nel territorio delle Comunità 
montane, a condizione che gestiscano l’intero servizio idrico integrato, e previo consenso della 
Autorità d’Ambito competente”; 
 
che i Comuni dell’ATO 2 aventi le caratteristiche di cui al precedente articolo di legge ed i cui servizi 
alla data odierna non sono ancora stati trasferiti al S.I.I. sono in numero di 14 e che alcuni di questi 
Comuni hanno richiesto formalmente o informalmente di attendere la pubblicazione dei Decreti 
Legislativi di modifica al Decreto Legislativo 152/06 avvenuta poi nel gennaio 2008; 

1. Articoli Corrado 
2. Camerata Nuova 
3. Cineto Romano 
4. Filettino 
5. Licenza 
6. Mandela 
7. Marano Equo 

8. Percile 
9. Riofreddo  
10. Roccagiovine 
11. Vallepietra 
12. Canterano 
13. Capranica Prenestina 
14. Rocca Canterano 

 
che Acea Ato 2 non è riuscita ad eseguire le verifiche di consistenza degli impianti in 10 Comuni o 
consorzi i cui servizi alla data odierna non sono ancora stati trasferiti al S.I.I.; 

 

 

1. Bracciano 
2. Camerata Nuova 
3. Cineto Romano 
4. Marano Equo 

6. Rifreddo 
7. Roccagiovine 
8. Roviano 
9. Sant’Angelo Romano 

5. Percile 10. Vallepietra 

che le verifiche di cui sopra sono propedeutiche alla sottoscrizione dei verbali di trasferimento dei 
servizi al S.I.I.; 
 
che le verifiche di consistenza degli impianti eseguite hanno evidenziato che in 21 Comuni esiste 
almeno uno scarico di acque reflue non depurato e/o lo scarico di almeno un depuratore senza la 
autorizzazione di legge; 
 
che il D. Lgs. n. 152 del 3.4.2006 considera fuori norma tutti gli scarichi di acque reflue urbane senza 
trattamento terminale e ne individua i responsabili a prescindere da qualsiasi considerazione storica 
sulle effettive responsabilità e sulle attività di bonifica in corso e ciò potrebbe comportare dei futuri 
indesiderabili contenziosi tra i diversi soggetti coinvolti; 
 
che nelle more della realizzazione degli interventi atti a risolvere le singole emergenze si creano 
tensioni a causa dell’interruzione che si deve imporre alle nuove espansioni urbanistiche laddove oggi 
non esistono fogne e depuratori atti a recepirne gli scarichi; infatti il Gestore in queste zone non può 
attivare nuove utenze idriche perché comporterebbero un aumento dell’inquinamento; 
  
che la constatazione dell’esistenza di scarichi non a norma nei Comuni i cui servizi alla data odierna 
non sono ancora stati trasferiti ne ha tardato il trasferimento dei servizi; 

 

 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 2-08.doc                                  pag.  4  di   4      5 dic 08 

DELIBERA 
 

di dare mandato alla Segreteria Tecnica Operativa di sollecitare i 9 Consigli Comunali che ad oggi non 
hanno approvato la Convenzione di Gestione affinché provvedano in tal senso; 
 
di dare mandato alla Segreteria Tecnico Operativa di invitare i 14 Comuni con popolazione fino a 
1.000 abitanti inclusi nel territorio delle Comunità montane ad esprimere la volontà di non entrare a far 
parte del S.I.I., entro la prossima convocazione della Conferenza dei Sindaci ed attraverso una apposita 
Delibera Consiliare ed in modo tale da permettere alla Conferenza di esprimere il proprio consenso a 
norma dell’art. 148 del D.Lgs. 152/06; 
 
che Acea ATO 2 S.p.A. entro il 30 giugno 2009 provveda al completamento delle acquisizioni dei 
servizi dei rimanenti Comuni e Consorzi con il servizio di depurazione a norma di legge; 
 
che Acea ATO 2 S.p.A. fornisca su richiesta e tramite la stipula di una apposita convenzione i servizi 
necessari (analisi di laboratorio, servizi di ingegneria ecc.) ai Comuni con situazioni non a norma i cui 
servizi non siano ancora stati trasferiti e che le spese per l’espletamento di tali servizi vengano 
finanziate dalla Tariffa del S.I.I.; 
 
che i Comuni dove siano presenti scarichi di acque reflue non a norma si attivino al fine di stipulare 
convenzioni a norma della Delibera n. 4/02 del 10 dicembre 2002 che prevede la possibilità da parte 
dei Comuni non entrati a far parte del S.I.I. di affrontare investimenti in maniera coordinata con Acea 
Ato 2 S.p.A. Investimenti che poi sono rimborsati dalla Tariffa del S.I.I. al momento del successivo 
trasferimento dei servizi; 
 
che la Segreteria Tecnico Operativa, sentito il Gestore ed i Comuni dell’ATO 2 interessati, rediga dopo 
il 30 giugno 2009 una relazione che illustri in dettaglio per ogni singola situazione le ragioni del 
mancato trasferimento dei servizi affinché la Conferenza possa, se il caso, applicare quanto previsto 
dal punto 2 del paragrafo 30 del Disciplinare Tecnico allegato alla Convenzione di Gestione e/o 
avviare quanto previsto dal comma 3-bis dell’art. 6 della Convenzione di Cooperazione. 
 

° ° ° 
 

L’indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione con il testo riportato nel presente documento è 
stato APPROVATO così come indicato nel Verbale della Conferenza. 
 
ALLEGATI:    

1. Tabella: “I servizi comunali o consortili presi in carico dal S.I.I.”. 
 
 
il verbalizzante 
dott. ing. Alessandro Piotti 

 



AUTORITA' ATO 2 Lazio Centrale - Roma Segreteria Tecnico Operativa

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° luglio 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° gennaio 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003) CO.R.EC.ALT. CO.R.EC.ALT. (1° settembre 2008)
Comune (18 luglio 2005) Comune (18 luglio 2005) Comune (18 luglio 2005)

ex Acquedotti Regionali (1° gennaio 2005) 
  Idrica

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° gennaio 2007)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° gennaio 2006)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003) Comune (1° gennaio 2007)
Comune (1° gennaio 2007) (tramite CEP)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Acque Potabili

Consorzio del Peschiera
Comune

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Acque Potabili

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° aprile 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° febbraio 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° dicembre 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° maggio 2004)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003) Comune (1° gennaio 2007)
Comune (1° gennaio 2007) (tramite CEP)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (16 novembre 2006)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune

PR. BACINO

Comune (1° luglio 2005)

I Servizi Comunali o Consortili presi in carico dal S.I.I.

Alla data odierna i servizi Comunali o Consortili già in funzione nell'ATO 2 presi in carico da ACEA ATO 2 S.p.A. in qualità di Gestore del S.I.I. sono:

AFFILE RM est

COMUNE servizio di depurazioneservizio di fognaturaservizio di distribuzioneservizio di adduzione

GESTORE preesistente al S.I.I. (DATA presa in carico del servizio nel S.I.I.)

Comune

Comune (1° luglio 2005)

Comune Comune

Comune (1° gennaio 2005)

ALLUMIERE RM ovest Comune (1° luglio 2006)Comune (1° luglio 2006) Comune (1° luglio 2006)

ALBANO LAZIALE RM sud

Comune (1° luglio 2005)

Comune

Comune (1° luglio 2006)

ANTICOLI CORRADO

Comune (1° gennaio 2005) Comune (1° gennaio 2005)

AGOSTA RM est

RM

  Idrica

ComuneComune

Comune Comune

ARCINAZZO ROMANO RM est Comune (18 luglio 2005)

ARDEA RM centro   Idrica

Comune

Comune (1° gennaio 2007)

est Comune

  Idrica

Comune

ANGUILLARA SABAZIA RM ovest Comune

Comune (1° gennaio 2007)

Comune (1° gennaio 2006)

ARICCIA RM sud Comune (1° gennaio 2007)

Comune (1° gennaio 2006)

Comune Comune

Comune

Comune

ARTENA RM sud Comune (1° gennaio 2006)

ARSOLI RM est Comune

ovest

Comune

BELLEGRA RM est CEP (1° gennaio 2007) CEP (1° gennaio 2007)

BRACCIANO RM ovest

CAMERATA NUOVA RM est Comune

Comune Comune

est Acque Potabili

Comune Comune

Comune Comune

Comune Comune

Comune Comune Comune

CANALE MONTERANO RM Comune

CAPENA RM

CANTERANO RM

Comune

nord Comune

CARPINETO ROMANO RM sud Comune (1° aprile 2005)

Comune (1° febbraio 2005) Comune (1° febbraio 2005)

Comune (1° aprile 2005) Comune (1° aprile 2005)

CEP (1° gennaio 2007) CEP (1° gennaio 2007)

CASAPE RM est Comune (1° febbraio 2005)

CAPRANICA PRENESTINA RM est Acque Potabili

CEP (1° gennaio 2007)

Comune (1° maggio 2004) Comune (1° maggio 2004)

Comune (1° dicembre 2005) Comune (1° dicembre 2005) Comune (1° dicembre 2005)

CEP (1° gennaio 2007)

Comune (1° maggio 2004)

CASTEL SAN PIETRO ROMANO RM sud

sudCASTEL GANDOLFO RM

CASTEL MADAMA RM est

CEP (1° gennaio 2007)Comune (16 novembre 2006)

CASTELNUOVO DI PORTO RM nord Comune (1° luglio 2006)Comune (1° luglio 2006) Comune (1° luglio 2006) Comune (1° luglio 2006)

CAVE

RM est

RM sud CEP (1° gennaio 2007)

Comune (1° ottobre 2005) Comune (1° ottobre 2005)Comune (1° ottobre 2005) Comune (1° ottobre 2005)

CERRETO LAZIALE RM est Comune Comune Comune

CERVARA DI ROMA

file: servizi presi in carico_nov 08.xls pag 1 di 5 foglio: Elenco



AUTORITA' ATO 2 Lazio Centrale - Roma Segreteria Tecnico Operativa

PR. BACINO

I Servizi Comunali o Consortili presi in carico dal S.I.I.

Alla data odierna i servizi Comunali o Consortili già in funzione nell'ATO 2 presi in carico da ACEA ATO 2 S.p.A. in qualità di Gestore del S.I.I. sono:

COMUNE servizio di depurazioneservizio di fognaturaservizio di distribuzioneservizio di adduzione

GESTORE preesistente al S.I.I. (DATA presa in carico del servizio nel S.I.I.)

Comune (1° febbraio 2008)
N.B. Presa in carico da perfezionare

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° settembre 2004)

Cons. Nuovo Mignone
Comune

Consorzio del Peschiera
Comune

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune

Consorzio del Peschiera
Comune (15 febbraio 2006)

Consorzio del Peschiera
Comune (1° gennaio 2007)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003) Comune (1° gennaio 2007)
Comune (1° gennaio 2007) (tramite CEP)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° agosto 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° luglio 2007)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (2 novembre 2006)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Acque Potabili

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° agosto 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (9 giugno 2003)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune

RM est Comune (1° ottobre 2005) Comune (1° ottobre 2005)Comune (1° ottobre 2005)

Comune (1° febbraio 2008) Comune (1° febbraio 2008)

Comune (1° ottobre 2005)CERVARA DI ROMA

CERVETERI RM ovest Comune (1° febbraio 2008)

Comune

CIAMPINO RM sud Comune (10 luglio 2003)

Comune

CICILIANO Comune (1° settembre 2004)

Comune (10 luglio 2003)

RM

CIVITAVECCHIA RM

Comune (10 luglio 2003) Comune (10 luglio 2003)

Comune

est

CIVITELLA SAN PAOLO RM nord ComuneComune

Comune Comune

Comune

Comune (1° settembre 2004)

CINETO ROMANO RM est Comune

Comune (1° settembre 2004)

ovest Comune

CEP (1° gennaio 2007)

COLLEFERRO RM sud Comune Comune Comune

COLONNA RM sud Consorzio della Doganella (1° marzo 2006)

Comune (1° gennaio 2007)Comune (1° gennaio 2007)

Consorzio della Doganella (1° marzo 2006) CEP (1° gennaio 2007)

Comune (1° gennaio 2007)

FIANO ROMANO RM nord Comune (15 febbraio 2006) Comune (15 febbraio 2006) Comune (15 febbraio 2006)

FILACCIANO RM nord

Comune (1° gennaio 2003) Comune (1° gennaio 2003)

FILETTINO FR est Comune Comune Comune Comune

FONTE NUOVA RM nord

Comune (1° gennaio 2003)FIUMICINO RM centro - nord Comune (1° gennaio 2003)

CREA CREACREA CREA

Comune (1° luglio 2004)Comune (1° luglio 2004) Comune (1° luglio 2004) Comune (1° luglio 2004)

Comune (1° marzo 2006)Consorzio della Doganella (1° marzo 2006) Consorzio della Doganella (1° marzo 2006) Comune (1° marzo 2006)FRASCATI RM sud

FORMELLO RM nord

CEP (1° gennaio 2007)

GAVIGNANO RM sud

GALLICANO NEL LAZIO RM sud CEP (1° gennaio 2007)

RM sud

Comune (1° agosto 2005)Comune (1° agosto 2005)

Comune (1° agosto 2005)

Comune (1° agosto 2005)

Consorzio Nemi e Genzano (2 novembre 2006)Comune (2 novembre 2006)

CEP (1° gennaio 2007)

Comune Comune

Consorzio Nemi e Genzano (2 novembre 2006)

GORGA RM sud

CEP (1° gennaio 2007)Comune (1° luglio 2007)

RM sud

GERANO

GENZANO DI ROMA

GENAZZANO

Comune (1° agosto 2005)Comune (1° agosto 2005)

RM est Acque Potabili

Comune (1° gennaio 2003)

GROTTAFERRATA RM sud Comune (9 giugno 2003) Comune (9 giugno 2003) Comune (9 giugno 2003)

GUIDONIA MONTECELIO RM est Comune (1° gennaio 2003)

Comunesud Comune

Comune (1° gennaio 2003) Comune (1° gennaio 2003)

Comune

JENNE RM est Comune (1° marzo 2006) Comune (1° marzo 2006) Comune (1° marzo 2006) Comune (1° marzo 2006)

LABICO RM

LADISPOLI RM ovest Comune Comune ComuneComune

file: servizi presi in carico_nov 08.xls pag 2 di 5 foglio: Elenco



AUTORITA' ATO 2 Lazio Centrale - Roma Segreteria Tecnico Operativa

PR. BACINO

I Servizi Comunali o Consortili presi in carico dal S.I.I.

Alla data odierna i servizi Comunali o Consortili già in funzione nell'ATO 2 presi in carico da ACEA ATO 2 S.p.A. in qualità di Gestore del S.I.I. sono:

COMUNE servizio di depurazioneservizio di fognaturaservizio di distribuzioneservizio di adduzione

GESTORE preesistente al S.I.I. (DATA presa in carico del servizio nel S.I.I.)

ex Acquedotti Regionali (1° gennaio 2005)
Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)

Comune (2 maggio 2006)
Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)

Comune (2 maggio 2006)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° settembre 2007)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° gennaio 2005)

Consorzio del Peschiera
Comune (1° giugno 2006)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (3 aprile 2006)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Acque Potabili

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Consorzio della Doganella (1° marzo 2006)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° gennaio 2005)

Comune (2 maggio 2006) Comune (2 maggio 2006)LANUVIO RM sud Comune (2 maggio 2006)

Comuneest Comune Comune Comune

LARIANO RM sud Comune (2 maggio 2006) Comune (2 maggio 2006) Comune (2 maggio 2006)

LICENZA RM

Comune

MANDELA RM est Comune Comune Comune Comune

MANZIANA RM ovest Comune

Comune (1° luglio 2004) Comune (1° luglio 2004)est Comune (1° luglio 2004)

Comune Comune

Comune (1° luglio 2004)

MARANO EQUO RM est Comune Comune Comune Comune

MARCELLINA RM

Comune (7 giugno 2004) Comune (7 giugno 2004)

MARINO RM sud Comune (1° settembre 2007) Comune (1° settembre 2007) Comune (1° settembre 2007)

MENTANA RM nord Comune (7 giugno 2004)

Consorzio della Doganella (1° marzo 2006)RM sud Consorzio della Doganella (1° marzo 2006)

Comune (7 giugno 2004)

Comune (1° marzo 2006) Comune (1° marzo 2006)

MONTE PORZIO CATONE RM sud Consorzio della Doganella (1° marzo 2006) Consorzio della Doganella (1° marzo 2006) Comune (1° marzo 2006) Comune (1° marzo 2006)

MONTECOMPATRI

Comune (1° gennaio 2003)

MONTELANICO RM sud Comune (1° gennaio 2005) Comune (1° gennaio 2005) Comune (1° gennaio 2005)

MONTEROTONDO RM nord Comune (1° gennaio 2003)

Comune (1° giugno 2006)nord Comune (1° giugno 2006)

Comune (1° gennaio 2003) Comune (1° gennaio 2003)

Comune (1° giugno 2006)

MORLUPO RM nord Comune Comune Comune Comune

NAZZANO RM

NEMI RM sud Comune (3 aprile 2006)

CEP (1° gennaio 2007)

Consorzio della Doganella (1° marzo 2006)

Consorzio Nemi e Genzano (2 novembre 2006) Consorzio Nemi e Genzano (2 novembre 2006)

CEP (1° gennaio 2007)

Comune (1° ottobre 2007) Comune (1° ottobre 2007) Comune (1° ottobre 2007)

CEP (1° gennaio 2007)

Acque Potabili

PALESTRINA RM sud

CEP (1° gennaio 2007)OLEVANO ROMANO RM est

ORIOLO ROMANO VT ovest Comune (1° ottobre 2007)

Comune (1° gennaio 2005) Comune (1° gennaio 2005)

PERCILE RM est Comune Comune Comune Comune

PISONIANO RM est Comune (1° gennaio 2005)

file: servizi presi in carico_nov 08.xls pag 3 di 5 foglio: Elenco



AUTORITA' ATO 2 Lazio Centrale - Roma Segreteria Tecnico Operativa

PR. BACINO

I Servizi Comunali o Consortili presi in carico dal S.I.I.

Alla data odierna i servizi Comunali o Consortili già in funzione nell'ATO 2 presi in carico da ACEA ATO 2 S.p.A. in qualità di Gestore del S.I.I. sono:

COMUNE servizio di depurazioneservizio di fognaturaservizio di distribuzioneservizio di adduzione

GESTORE preesistente al S.I.I. (DATA presa in carico del servizio nel S.I.I.)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (2 aprile 2007)

ex Acquedotti Regionali (1° gennaio 2005) Comune (1° maggio 2006) Comune (1° maggio 2006)
Edison N.B. Presa in carico da perfezionare N.B. Presa in carico da perfezionare

Consorzio del Peschiera Comune (1° ottobre 2007)
Comune (1° ottobre 2007) N.B. Presa in carico da perfezionare

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Acque Potabili

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° marzo 2007)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Acque Potabili

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° gennaio 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003) Comune (1° gennaio 2007)
Comune (1° gennaio 2007) (tramite CEP)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° luglio 2005)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (1° agosto 2004)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003) Comune (1° gennaio 2007)
Comune (1° gennaio 2007) (tramite CEP)
Consorzio Nuovo Mignone
Comune (1° gennaio 2006)

Consorzio del Peschiera
Comune (1° giugno 2006)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (2 maggio 2006)

POLI RM est Comune (2 aprile 2007) CEP (1° gennaio 2007) CEP (1° gennaio 2007)

POMEZIA RM centro Edison

Comune (16 maggio 2007) Comune (16 maggio 2007)

PONZANO ROMANO RM nord Comune (1° ottobre 2007) Comune (1° ottobre 2007)

RIANO RM nord Comune (16 maggio 2007)

ComuneRM est Comune

Comune (16 maggio 2007)

Comune Comune

RIGNANO FLAMINIO RM nord Comune Comune Comune Comune

RIOFREDDO

Comune Comune

ROCCA DI CAVE RM

ROCCA CANTERANO RM est Acque Potabili

sud Comune (1° marzo 2007)

Comune

CEP (1° gennaio 2007) CEP (1° gennaio 2007)

ROCCA PRIORA RM sud ComuneConsorzio della Doganella (1° marzo 2006) Consorzio della Doganella (1° marzo 2006) Comune

ROCCA DI PAPA RM sud Acque Potabili Comune

Comune (1° gennaio 2005) Comune (1° gennaio 2005)

ROCCAGIOVINE RM est ComuneComune Comune

ROCCA SANTO STEFANO RM est Comune (1° gennaio 2005)

CEP (1° gennaio 2007)

RMROMA

Comune

Comune

Acea Ato 2 (1° gennaio 2003)Acea Ato 2 (1° gennaio 2003) Acea Ato 2 (1° gennaio 2003)

ROIATE RM est CEP (1° gennaio 2007)

centro - nord  
est Acea Ato 2 (1° gennaio 2003)

Comune Comuneest Comune

Comune (16 maggio 2006)Comune (16 maggio 2006)

CEP (1° gennaio 2007)

SAMBUCI est Comune (1° luglio 2005)RM

SACROFANO

ROVIANO RM

RM nord

SAN CESAREO RM sud Consorzio della Doganella (1° marzo 2006)

Comune (16 maggio 2006) Comune (16 maggio 2006)

Comune (1° luglio 2005) Comune (1° luglio 2005)

Consorzio della Doganella (1° marzo 2006)

Comune  (5 maggio 2008) presa in carico da 
perfezionare Comune  (5 maggio 2008)

CEP (1° gennaio 2007)

Comune (1° agosto 2004) Comune (1° agosto 2004)

Comune (5 maggio 2008)est Comune (5 maggio 2008)

SAN GREGORIO DA SASSOLA RM est Comune (1° agosto 2004)

SAN POLO DEI CAVALIERI RM

Comune (1° gennaio 2006) Comune (1° gennaio 2006)

SAN VITO ROMANO RM est CEP (1° gennaio 2007) CEP (1° gennaio 2007)

SANTA MARINELLA

SANT'ANGELO ROMANO RM est Comune

RM ovest Comune (1° gennaio 2006)

Comune (1° giugno 2006)

Comune

SANT'ORESTE RM nord Comune (1° giugno 2006)

Comune (2 maggio 2006) Comune (2 maggio 2006)Comune (2 maggio 2006)

Comune Comune

Comune (1° giugno 2006)

SARACINESCO RM est Comune (2 maggio 2006)

Comune (2 maggio 2006) Comune (2 maggio 2006)SEGNI RM sud Comune (2 maggio 2006)

Comune (1° dicembre 2005)Comune (1° dicembre 2005) Comune (1° dicembre 2005)SUBIACO RM est Comune (1° dicembre 2005)

file: servizi presi in carico_nov 08.xls pag 4 di 5 foglio: Elenco



AUTORITA' ATO 2 Lazio Centrale - Roma Segreteria Tecnico Operativa

PR. BACINO

I Servizi Comunali o Consortili presi in carico dal S.I.I.

Alla data odierna i servizi Comunali o Consortili già in funzione nell'ATO 2 presi in carico da ACEA ATO 2 S.p.A. in qualità di Gestore del S.I.I. sono:

COMUNE servizio di depurazioneservizio di fognaturaservizio di distribuzioneservizio di adduzione

GESTORE preesistente al S.I.I. (DATA presa in carico del servizio nel S.I.I.)

Consorzio del Peschiera
Comune (1° luglio 2007)

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003) CO.R.EC.ALT.
Comune Comune

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Thuga Mediterranea

Consorzio del Simbrivio (5 maggio 2003)
Comune (16 novembre 2006)

CEP (1° gennaio 2007) CEP (1° gennaio 2007)
Comune (loc. Valle Martella) (1° febbraio 2006) Comune (loc. Valle Martella) (1° febbraio 2006)

Comune (1° dicembre 2005)

TIVOLI

Comune (1° dicembre 2005) Comune (1° dicembre 2005)

Comune (1° gennaio 2003)RM est Comune (1° gennaio 2003) Comune (1° gennaio 2003) Comune (1° gennaio 2003)

TOLFA RM ovest Comune (1° luglio 2006)

SUBIACO RM est Comune (1° dicembre 2005)

TORRITA TIBERINA RM nord Comune (1° luglio 2007)

Comune (1° luglio 2006) Comune (1° luglio 2006)

ovest Comune (1° gennaio 2006)

Comune (1° luglio 2007)

Comune (1° gennaio 2006)

Comune (1° luglio 2007)

Comune (1° luglio 2006)

CO.R.EC.ALT. (1° settembre 2008)Comune

TREVIGNANO ROMANO RM Comune (1° gennaio 2006)Comune (1° gennaio 2006)

TREVI NEL LAZIO FR est

Acea Rieti

VALLEPIETRA RM est Comune Comune Comune Comune

VALMONTONE Thuga Mediterranea Comune

VELLETRI RM

RM sud

Comune (3 aprile 2006) Comune (3 aprile 2006) Comune (3 aprile 2006)

Comune (16 novembre 2006)Comune (16 novembre 2006)

VEJANO VT ovest Comune (3 aprile 2006)

Comune (16 novembre 2006)sud

Servizio da prendere in carico nel S.I.I.

Servizio facente parte del S.I.I. dell'ATO 2

Servizio fornito da soggetto tutelato
 (sarà acquisito alla scadenza del contratto in essere)

Comune (1° gennaio 2006) Comune (1° gennaio 2006)

ZAGAROLO RM sud Consorzio della Doganella (1° marzo 2006) Consorzio della Doganella (1° marzo 2006)

est Comune (1° gennaio 2006) Comune (1° gennaio 2006)VICOVARO RM

LEGENDA

file: servizi presi in carico_nov 08.xls pag 5 di 5 foglio: Elenco


	delibera 2-08.pdf
	 
	 
	 
	CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 
	 
	Delibera n. 2/08 
	OGGETTO: Indirizzi per il completamento delle acquisizioni dei servizi comunali e consortili dell’ATO 2 da parte di Acea ATO 2 S.p.A. 
	ALLEGATI:    
	1. Tabella: “I servizi comunali o consortili presi in carico dal S.I.I.”. 


	All del 2-08_servizi presi in carico_nov 08.pdf

